72 AVERRÓIS. *Aristoteli de physico auditu libri octo*, Venitiis, Apud Junctas, 1562, lib. IV, f.179r. Et ideo coactus fuit Aristoteles ad haec verba, scilicet cum dixit, cum nos non fuerimus transmutati in nobismet ipsis. Et non dixit loco eius cum non fuerit transmutatio aut fuerit, sed non comprehendimus ipsam, ut apparet ex expositoribus. Et in hoc etiam peccavit Galienus, qui intellexit quod Aristoteles intendebat per hoc quod dixit, cum nos non fuerimus transmutati in nobismet ipsis, quod nos non comprehendimus tempus, cum non fuerimus moti per imaginationem. Sunt enim tres intentiones, quarum una est quod nos non percipimus tempus nisi quando fuerimus moti in anima nostra. Et hoc existimavit Galienus et est corrupta per se. Secunda autem est, quod nos non percipimus tempus, nisi cum perceperimus aliquem motum quicumque sit. Et hoc est percipere per accidens. Tertia vero est quod nos non percipimus motum neque tempus, nisi cum perceperimus nos transmutari quia sumus in esse transmutabili.

consistiria em admitir que o tempo é percebido apenas quando somos movidos por um movimento da própria alma. A segunda opinião compreende a apreensão accidental do tempo, a qual se dá por meio da percepção de qualquer movimento, em oposição àquela que se dá essencialmente e que corresponde à percepção que ocorre quando estamos em estado de mudança.

No que diz respeito ao opúsculo, há dois momentos em que Galeno e Averróis são tratados em conjunto, o primeiro, e que será abordado a seguir, é uma digressão sobre o tempo na alma, e o segundo, na constatação de que o tempo não é percebido sem movimento, e que por isso seu conhecimento depende dele. A ocasião em que Alberto Magno introduz a opinião de Galeno no mesmo contexto em que também é apresentado por Pseudo Tomás de Aquino é a exposição das posições daqueles que defendem o tempo como um ente da razão. No cap. 3 do *Tratado sobre o tempo*, Alberto Magno se refere a *outros filósofos*, dentre os quais, além de Galeno e Averróis, estão Avicena e Agostinho. As três passagens a seguir possuem algum paralelo com o comentário de Averróis, contudo, embora seja uma paráfrase, esta é apenas parcial. Portanto, deve-se atentar para os elementos próprios à redação de Alberto, que são a presença de Agostinho ao lado de Galeno, ao término da exposição, uma apreciação dos inconvenientes resultantes de tal posição, além de uma descrição da posição do próprio Averróis. Observe a seguir o que é proposto por Alberto Magno:

Ora, há ainda a objeção de Galeno. Com efeito, ‘se o tempo está apenas no céu por meio do movimento celeste, então aqueles que nada percebem do movimento celeste, nada percebem do tempo’. Logo, há alguns homens ‘nascidos aprisionados sob os baluartes da terra’, que ‘nunca viram nem perceberam o movimento do céu’; portanto, eles nada perceberam do tempo, o que é falso, porque perceberam o tempo por meio do movimento da alma; logo, o tempo está na alma por meio do movimento da alma. Ora, se alguém dissesse com Galeno que o tempo é percebido quando o movimento é percebido, não da alma, mas das coisas ‘exteriores’, assim o tempo não está na alma por meio do movimento da alma, e sim por meio do movimento de uma coisa exterior. Com efeito, assim Galeno sustentou que Aristóteles compreendeu a natureza do tempo e argumentou por meio daquele exemplo levando a isto que foi dito e respondendo que frequentemente imaginamos coisas permanentes, e nelas e sobre elas ‘a nossa imaginação é movida’ e percebemos o tempo naquele movimento; logo, o tempo também é causado pelo movimento da alma a partir de coisas que permanecem imóveis na natureza; portanto, será essencial para o tempo estar na alma por meio do movimento da alma e não por meio do movimento da coisa.⁷³